1

植保党〔2019〕22 号                     签发人： 张俊杰

关于进一步加强和改进学风建设工作的

实施意见（试行）

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和全

国教育大会精神，落实《西北农林科技大学关于进一步加强大

学生学风建设的实施意见》，结合我院实际，现就进一步加强和

改进我院学风建设工作提出以下实施意见。

一、加强和改进学风建设工作的重要意义

 1.学风是大学精神的集中体现, 是教书育人的本质要求，是

高等学校的立校之本、发展之魂。优良学风是培养造就高素质

人才的关键要素，是提高我院教育教学质量的根本保证。能否

营造一个优良的学风环境，关系到能否全面贯彻党的教育方针，

关系到能否坚持“以本为本”的办学理念，关系到能否培养出

具有现代植物保护科技知识，能力强、善创新的高素质人才。

2

2.高校立身之本在于立德树人,学风建设是立德树人的重

要载体。加强大学生学风建设，帮助学生进一步端正学习态度

和生活态度，营造严谨、勤学、上进的生活氛围和学习风气，

是更好履行立德树人根本使命，是推进质量立校、内涵发展，

实现学校百年发展目标的重要保证。

二、加强和改进学风建设工作的措施

3.营造学习氛围。通过举办专题会、座谈会、主题团日等

活动，广泛宣传动员，教育引导学生爱国、励志、求真、力行，

积极主动参与学风建设、明确学习方向、端正学习态度。充分

利用“植小保”、易班等网络平台做好学风建设宣传工作，营造

人人知晓、全员参与的学风建设氛围。召开学风建设主题班会、

“加强学风建设我带头”主题生活会等形式，重点学习《西北

农林科技大学关于进一步加强大学生学风建设的实施意见》与

《西北农林科技大学教学区学生文明行为规范》，使学生认识到

加强学风建设的重要意义，促进班级良好学习氛围的形成。

4. 强化课堂管理。充分发挥辅导员和班主任在学风建设工

作中的重要作用。全体专（兼）职辅导员、班主任要持续深入

学生课堂，每周听课一次，并填写听课记录单，掌握学生课堂

学习情况第一手资料，重点整改学生上课出勤率不高、迟到早

退、不带教材、不做笔记、玩手机等学习风气上存在的突出问

题，做好相应记录与整改工作，根据教师反映出的问题，对有

关学生进行及时的教育和严肃的处理，配合任课教师提高课堂

的教学效果。设立以学生党员为主的班级学风评议员，记录每

堂课学生出勤情况，并由任课教师确认签字后上交学院，辅导

员根据班级学风评议员发现的问题定期召开分管年级班主任、

3

班干部会议通报学生上课情况，加强对分管年级、班级的管理

和指导。

5.深化学业指导。引导辅导员、班主任通过“优良学风示

范班”建设与验收、学业生涯规划指导等工作，切实履行学生

学业指导职责。排查学业困难学生，做好、做早、做细本科生

学业预警与帮扶工作，对于学业困难学生做到“一对一谈话”

全覆盖。根据学生学习困难情况及时予以学业预警，分类制定

有针对性的精准帮扶计划，共同加强对学习困难学生的学业指

导和学业帮扶。面向大一、大二年级学生，每学期集中开展 1

次《大学英语》、《高等数学》、《大学物理》、《计算机应用》等

基础学科课程辅导，增强学习兴趣，奠定坚实基础。

6.筑牢专业思想。邀请系主任、专业建设负责人、著名校

友为本科学生做学术报告，介绍本学科和专业的现状及发展趋

势，开阔视野，增强对本专业的了解，进一步明确学习目的。

持续深入开展“教授接待日”、“院领导午餐会”等活动。拓展

育人范围，把握学生思想特点和发展需求，围绕理论到实际、

线上到线下和校内到校外，加强“雕虫文化工作室”建设，以

工作室为依托，以专业特色为抓手，每学期举办“虫趣·虫韵·虫

颜”的昆虫艺术品设计大赛，组织昆虫标本制作训练营，促进

低年级学生对专业知识的深入了解，帮助学生了解专业，增强

专业自豪感和学习主动性。积极鼓励学生参加大学生科技创新

活动，搭建科技创新平台，提高学生科技创新意识。

7.建立奖励机制。建立健全学风建设先进奖励激励机制。

学院通过校友企业等途径积极筹措资金，设立学风建设奖,每年

对学风建设中的先进集体进行大力表彰。充分利用学院网站、

4

“植小保”等平台大力宣传先进集体和优秀个人典型，举办先

进事迹报告会，激励广大学生寻找差距，营造比、学、赶、帮、

超的学习氛围。

三、切实加强对学风建设工作的组织领导

8.提高思想认识。学院党政联席会议要把学风建设列入重

要议事日程，定期研究学风建设工作，要把学风建设作为一项

重点工作，狠抓不懈，落实处级领导干部深入基层联系学生党

团班组织制度，充分认识加强学风建设的紧迫性和重要性，确

保任务到人，责任到人。

9 创新工作方式。学风建设，主体是学生，主观性强，原

因多样，应做到具体问题具体分析解决。在准确分析和判断基

础上，认真研究各项具体措施，选准切入点，创新方式方法，

让学生从“让我学”转变到“我要学”，要认真组织各学生班学

习文件，引导学生自觉参与到学风建设中来。

中共西北农林科技大学植物保护学院委员会

2019 年 11 月 12 日

抄送：

植物保护学院党政办公室                2019 年 11 月 12 日印发